Gabinete Deputado SINÉSIO CAMPOS

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO AMAZONAS

     /2024. Requerimento nº  1518

Autor: Deputado Sinésio Campos

Assunto: requer à mesa diretora da casa, com aquiescência do soberano plenário, na forma regimental,

apensado fotos, seja encaminhado expediente a Defesa Civil, solicitando ajuda humanitária às

famílias atingidas pela enchente do Rio Purus, localizado  no  município de Boca do Acre-AM.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados:

JUSTIFICATIVA

As comunidades rurais, localizadas no Município de Boca do Acre, encontram-se com parte de sua

população afetadas pela forte enchente do rio Purus.

Considerando que aproximadamente 1.000 famílias tem sua residência na área de alagada, devido as

fortes chuvas, tendo que enfrentar constantes banzeiros de barcos e outros perigos que a realidade

apresenta.

A ajuda humanitária durante enchentes é uma resposta coordenada e rápida para atender às necessidades

imediatas das pessoas afetadas. Isso inclui fornecer abrigo temporário, alimentos, água potável,

assistência médica e apoio psicológico para aqueles que enfrentam trauma e perda.

Além do socorro imediato, a ajuda humanitária também desempenha um papel crucial na reconstrução

das comunidades afetadas. Isso envolve a restauração de infraestrutura danificada, a implementação de

medidas de prevenção de enchentes no futuro e o apoio ao restabelecimento de meios de subsistência,

como agricultura e pequenos negócios.

 Considerando ainda que as referidas famílias enfrentam problemas de falta de abrigo, medicamento,

madeiras e outros tipos de ajuda, venho, através deste, solicitar o fornecimento de ajuda humanitária,

como cestas básicas, kits de medicamentos e madeira, em assistência às famílias do local supracitado

atingidas pela enchente.

E convicto de que tal iniciativa poderá assegurar a continuidade de ações de proteção, apresento a

seguinte proposição, com aquiescência do soberano plenário, na forma regimental, requeiro à mesa

diretora da casa, apensado fotos, seja encaminhado expediente a Defesa Civil, solicitando ajuda

humanitária às famílias atingidas pela enchente do Rio Purus, localizado  no  município de Boca do

Acre-AM.

Requeiro ainda que seja enviada cópia deste Requerimento ao Líder Comunitário Senhor Rafael Alencar

Boca do Acre/AM- AV: Getúlio Vargas Nº 2157 Bairro Centro CEP 69 850 000, Boca do Acre/AM.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, aos 05 dias do mês de março de

2024.

Prof. SINÉSIO CAMPOS

Deputado Estadual – PT/AM

Presidente da Comissão de Geodiversidade,

Recursos Hídricos, Minas, Gás, Energia e Saneamento na ALEAM.

2024.10000.00000.9.008807 / Pg. 1

Gabinete Deputado SINÉSIO CAMPOS

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO AMAZONAS

FOTOS

2024.10000.00000.9.008807 / Pg. 2